关于开展“杭州市绿色建筑与建筑节能专家库”征集工作的通知

各区、县（市）住建局，各有关单位：
根据《杭州市绿色建筑与建筑节能专家库管理办法》（杭建科发〔2020〕216号），2021年征集完成了杭州市绿色建筑与建筑节能专家库第一批专家，对促进杭州市绿色建筑与建筑节能工作的深入开展、提高决策和科学管理水平等方面均发挥了积极作用。考虑到该批专家聘期将于2024年8月到期，现受市建委委托，由我站组织开展第二批“杭州市绿色建筑与建筑节能专家库”征集工作。有关事项通知如下：
一、推荐范围
杭州市域范围内从事绿色建筑开发建设、规划设计、施工监理、运营管理、项目咨询、施工图审查、工程监督等相关专业领域工作的专业技术人员。
二、专家主要承担的工作
（一）参与绿色建筑与建筑节能发展战略与规划、政策法规以及重大问题的决策咨询工作；
（二）参与绿色建筑与建筑节能科技科研、标准规范的咨询论证及新技术、新产品、新工艺、新材料的推广评价等工作；
（三）参与民用建筑工程建设项目绿色和节能审查或检查工作；
（四）参与绿色建筑与建筑节能重点项目评选、绿色建筑标识评价等工作；
（五）参与绿色建筑与建筑节能有关学术交流、宣传培训等工作；
（六）参与其他相关技术咨询服务工作。
三、推荐条件
（一）遵守国家法律法规，有良好的职业道德，公道正派，清正廉洁，原则性和纪律性强，个人无重大违法违纪记录；
（二）熟悉并掌握国家和省、市绿色建筑与建筑节能相关的法律法规、政策文件和标准规范；
[bookmark: _GoBack]（三）具有相关专业本科及以上学历、副高级及以上专业技术职称或国家注册资格证，在杭州市域范围内从事绿色建筑开发建设、规划设计、施工监理、运营管理、项目咨询、施工图审查、工程监督等相关专业领域工作8年以上，并具有丰富的绿色建筑与建筑节能理论知识和实践经验；
其中从事《杭州市绿色建筑与建筑节能专家库管理办法》规定的第三条第三项工作的专家，须同时具备副高级及以上专业技术职称和国家注册资格证两项资格；
（四）身体健康状况良好，且年龄不超过65周岁；
对于专业知识和实践经验丰富，在专业领域内具有较强影响力的专家，上述条件可适当放宽。
四、程序
（一）申报：个人填写《杭州市绿色建筑与建筑节能专家推荐表》（附件2），经所在单位审核确认后，携相关证明材料（附件3）报属地（所在单位注册地、住所）建设行政主管部门初审。如在某一领域特别突出的人员，也可经省市绿色建筑、建筑节能等行业协会和所在单位同时推荐后报属地建设行政主管部门。
初审通过后，个人登录“杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台专家库系统”，依次完成注册、信息填报、证明材料（扫描件）上传等操作步骤。具体操作要求详见附件4，网址https://jnpt.cxjw.hangzhou.gov.cn:9555。《杭州市绿色建筑与建筑节能专家推荐表》需经单位属地建设行政主管部门盖章后扫描上传。
（二）审查：由市建委会同市建筑业管理站对申报材料进行审查。
（三）公示：经市建委审查合格并择优选定专家人选，在“杭州建设网”公示5个工作日。公示期内专家人选资格被质疑举报的，由市建委负责核实。
（四）公告：公示通过的专家名单由市建委正式发文并在“杭州建设网”予以公告，颁发《杭州市绿色建筑与建筑节能专家聘用证书》。
五、其他事项
（一）此次申报时间为6月6日—7月5日，6月6日正式开启网上注册和申报。
（二）第一批专家如有申报意愿，请在规定时间内完成申报；逾期的，视为自动放弃，在第一批专家聘期到期后自动解除专家聘用资格。

附件：1.杭州市绿色建筑与建筑节能专家库管理办法
2.杭州市绿色建筑与建筑节能专家推荐表
3.相关证明材料清单
4.绿建专家库系统操作手册

              杭州市建筑业管理站
2024年6月3日

（联系人：孙宝华；联系电话：0571-86512601。）

附件1

杭州市绿色建筑与建筑节能
专家库管理办法

第一条  为加强杭州市绿色建筑活动与建筑节能工作的管理，充分发挥专家的技术咨询作用，提高政府行政决策和科学管理水平，结合本市实际情况，制定本办法。
第二条  本办法所称的专家，是指经杭州市城乡建设委员会（以下简称市建委）在本市范围内征集认定，根据本办法规定参与全市域（含四区三县市）绿色建筑与建筑节能研究决策、设计审查、示范评选、标识评价、技术论证、咨询服务等活动的专业技术人员。
第三条  专家主要承担的工作
（一）参与绿色建筑与建筑节能发展战略与规划、政策法规以及重大问题的决策咨询工作；
（二）参与绿色建筑与建筑节能科技科研、标准规范的咨询论证及新技术、新产品、新工艺、新材料的推广评价等工作；
（三）参与民用建筑工程建设项目绿色和节能审查工作；
（四）参与绿色建筑与建筑节能示范项目评选、绿色建筑标识评价等工作；
（五）参与绿色建筑与建筑节能有关学术交流、宣传培训等工作；
（六）参与其他相关技术咨询服务工作。
第四条  市建委承担全市绿色建筑与建筑节能专家库建设与管理的监督指导工作。市建委委托直属单位负责专家资格审查、培训考核、档案管理等具体事务性工作。
第五条  专家应符合以下条件
（一）遵守国家法律法规，有良好的职业道德，公道正派，清正廉洁，原则性和纪律性强，个人无重大违法违纪记录；
（二）熟悉并掌握国家和省、市绿色建筑与建筑节能相关的法律法规、政策文件和标准规范；
（三）具有相关专业本科及以上学历、副高级及以上专业技术职称或国家注册资格证，在杭州市域范围内从事绿色建筑开发建设、规划设计、施工监理、运营管理、项目咨询、施工图审查、工程监督等相关专业领域工作8年以上，并具有丰富的绿色建筑与建筑节能理论知识和实践经验。
其中参与本办法第三条第三项工作的专家，须同时具备副高级及以上专业技术职称和国家注册资格证两项资格。
（四）身体健康状况良好，能够较好地履行本办法第三条规定的相关职责，且年龄不超过65周岁；
对于专业知识和实践经验丰富，在专业领域内具有较强影响力的专家，上述条件可适当放宽。
第六条  专家按申报、审查、公示和公告的程序进行认定入库
（一）申报：个人填写《杭州市绿色建筑与建筑节能专家推荐表》，经所在单位审核确认后报属地（所在单位注册地、住所）建设行政主管部门初审。如在某一领域特别突出的人员，也可经省市绿色建筑、建筑节能等行业协会和所在单位同时推荐后报属地建设行政主管部门；
（二）审查：属地建设行政主管部门初审合格的，相关材料报市建委进行审查；
（三）公示：经市建委审查合格并择优选择的专家人选名单，在“杭州建设网”公示5个工作日。公示期内专家人选资格被质疑举报的，由市建委负责核实；
（四）公告：公示通过的专家名单由市建委正式发文并在“杭州建设网”予以公告，颁发《杭州市绿色建筑与建筑节能专家聘用证书》。
第七条  按照“开放、流动、择优”的原则，对专家库实施动态管理。遇特殊状况的，可根据需要由市、区县（市）建设行政主管部门提出要求，补充符合资格要求的专家。
第八条  库内专家按照规划、建筑、结构、建筑物理、建筑材料、暖通、电气、给排水、可再生能源、造价、检测、建设施工、运营管理等十三个工作类别进行分类。每人最多担任两个专业类别的专家。
第九条  专家每届任期三年，库内专家总数控制在300名以内。
第十条  专家的主要权利
（一）依据绿色建筑与建筑节能相关法律法规和技术规范等规定，以个人身份进行独立评审、论证等活动，提出相应的评审、论证意见，不受任何单位或个人的干涉；
（二）按照“谁使用、谁付费”的原则，接受委托服务
部门支付的劳务报酬；
（三）及时向建设主管部门、有关行政监督管理部门反映活动中发现的违法、违规行为；
（四）法律、法规规定的其他权利。
第十一条   专家的主要义务
（一）服从建设主管部门安排，按时参加本办法规定的有关工作。专家确认参加后，无特殊原因不得请假；
（二）工作期间自觉接受监督；
（三）对咨询、评审的内容应有定量或定性的明确结论；
（四）严格遵守保密规定，不得泄露与活动有关的资料信息，不得为本人、他人或任何单位牟取非法利益；
（五）不得接受与活动有利害关系的单位或人员的馈赠、宴请，廉洁自律，不弄虚作假、徇私舞弊；
（六）严格实行回避原则，专家在被评审企业或曾在该企业任职、其本人或家属在被评审企业中持有股份，或存在其他可能影响评审专家公正履行职责的情形，都应主动申请回避。
第十二条  专家应以书面形式承诺遵守有关规定和纪律，保证在受托工作中认真履行专家义务。
第十三条   从事本办法第三条第三、四项工作的专家，由建设主管部门在市建筑节能信息管理平台专家库中以随机方式抽取产生。从事本办法第三条其他工作的专家，由建设主管部门根据需要在专家库内直接选定。
第十四条  市建委应制定专家资格审查、培训考核、档案管理等实施细则。对专家参加本办法规定工作的技术状况、服务质量等进行登记，并记入专家库个人档案作为考核、续聘的依据。市建委每年结合实际工作情况对专家进行年终考核。
组织专家参加本办法规定工作的建设主管部门，应在每次工作结束后，对专家工作情况进行赋分并报市建委。
第十五条  有下列情形的专家的任期终止
（一）因身体健康原因，不能胜任本办法第三条规定工作的；
（二）因工作关系调动，离开建筑行业的；
（三）本人提出申请，要求终止专家任期的。
第十六条  有下列情形经核实后，取消其专家资格
（一）年度无故不参加本办法规定工作达到三次（含）的；
（二）不遵守回避原则，故意隐瞒与咨询、评审项目有利害关系的；
（三）在咨询、评审工作中不遵守保密规则，弄虚作假，徇私舞弊，造成严重后果的；
（四）无故不参加专家库专家培训的；
（五）未通过年度考核的；
（六）有其他严重违法违纪行为的。
解除评审专家聘任的，市建委应及时予以公示。
第十七条  本办法由市建委负责解释。
第十八条  本办法自2020年9月1日起施行。

附件2
杭州市绿色建筑与建筑节能专家推荐表

	姓名

	性别

	免冠照片

	民族

	联系电话

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	身份证
号码

	电子邮箱

	学历学位

	毕业院校

	毕业时间

	所学专业

	工作单位

	单位地址

	现任职务

	从事专业

	注册执业资格

	职业资格注册号

	现有职称

	从事专业工作年限

	专业类别
	规划  建筑  结构   建筑物理  建筑材料  暖通
电气 给排水  可再生能源  造价  检测  建设施工
运营管理 （最多申请两个专业类别，其中建筑、结构、暖通、电气、给排水专业仅能选择一个）

	申请参加
活动类别
	研究决策  设计审查   重点项目评选
绿建标识评价   技术论证   咨询服务
（最多申请参加三个活动类别）

	回避单位
	1.
2.
3.
4.
（回避单位指现工作单位、近五年内工作过的工作单位、现工作单位的上级母公司或控股公司等）

	工作简历

	工作业绩与获奖情况

	承诺
	本人承诺对提供材料的真实性负责，并按照《杭州市绿色建筑与建筑节能专家库管理办法》第十条至第十六条接受管理。

     签字

          年    月     日

	工作单位推荐意见
	单位公章

年   月   日
	属地建设主管部门初审意见
	单位公章

年   月   日

	市建委
意见
	                                                单位公章

年   月   日

备注：1.报送时请携带学历证书、职称证书、职业资格注册证书、身份证等原件及复印件。2.选定专业须有相应的学历证明及工作经历。

附件3

相关证明材料清单

1、 基本材料
1.学历证书
2.职业资格注册证书
3.职称证书
4.身份证
二、其他与绿色建筑和建筑节能工作相关的业绩证明材料
1.主编或参编过国家、地方或行业标准、规范的证明；
2.获得的国际、国家级、省部级奖项证书；
3.已发表的课题研究成果，带有发表刊物名称、期刊号、研究成果文章名称和本人姓名页面；
4.出版发行的书籍，带有书籍名称、ISBN书号和本人姓名页面；
5.拥有的专利、专有技术证书；
6.主持完成的绿色建筑与建筑节能相关工作的证明，其中申报设计审查专家需提供本单位出具的本人作为节能评估报告编制人或审查人的证明；申报绿建标识评价专家需提供参加国家和或浙江省组织的《绿色建筑评价标准》培训证明和从事过国家、省、市建设主管部门组织的绿建标识项目专家评价的工作经历）
7.其他可以表明具备从事相关工作能力的证明。

（上述材料提供复印件的请加盖单位公章）
[bookmark: _Hlk139610260]附件4

[bookmark: _Toc4671]杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台
绿色建筑与建筑节能专家库系统
[bookmark: _Toc13367]申报操作手册
V1.0

目录
一、 申报流程	1
二、 系统操作步骤	1
1. 首次申报专家操作步骤	1
2. 已注册的专家操作步骤	5
三、 注意事项	6

1、 [bookmark: _Toc20160]申报流程
[image: C:/Users/21518/AppData/Local/Temp/绘图1(9).png绘图1(9)]
2、 [bookmark: _Toc28203]系统操作步骤
本次申报杭州市绿色建筑和建筑节能专家库专家的对象分两类，第一类是首次申报人员，未在杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台注册账号；第二类是第一批专家，已在杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台注册账号。两者操作有所区别，具体如下：
1. [bookmark: _Toc22562]首次申报人员操作步骤
（1）通过单位属地建设行政主管部门初审通过后，登录进入杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台，点击“专家征集”开始申报。
[image: ]
（2）验证手机号：进入申报流程后需先验证手机号，验证通过后可进行下一步。如果注册时显示手机号已被注册，则表示当前号码已在系统中已注册账号，此时需登录已注册的账号操作。
[image: ]
（3）设置账户名及登录密码：手机号码验证通过后进入账号名和登录密码设置环节（密码必须不少于8位，必须由大小写字母、特殊符号和数字组成）。设置完成后点击“下一步”进入专家资格条件确认。
[image: ]
（4）专家资格条件确认：申报人员对照杭州市绿色建筑与建筑节能专家库管理办法中明确的资格条件，如实填写。
[image: 43e922c5445daf5aab2e09565d366c2]
（5）信息填报：在信息填报阶段，需填写个人基本信息、回避单位以及上传材料。填写完成后点击提交，并等待市建委审查。
[image: ]

（6）审查结果查看及申报信息修改：资料提交后，可凭注册时填写的账户名和密码登录系统查看审查状态、申报信息以及主管部门的审查反馈记录。若主管部门审查后需专家修改申报信息，则专家需点击“修改申报信息”按钮修改申报信息，并重新提交审查。
[image: ]

（7）公示信息查看：主管部门审查完成后专家可点击公示链接查看公示信息，公示期满无异议由市建委正式发文并在“杭州建设网”予以公告，并短信通知，正式列入专家库的专家可正常登录并使用系统。
[image: ]
2. [bookmark: _Toc24645]第一批专家操作步骤
（1）第一批专家如有申报意愿，通过单位属地建设行政主管部门初审通过后，使用原账号密码登录系统，系统弹窗提示专家到期时间以及下一批专家征集时间，专家需在征集时间内重新申报。
[image: ]
（2）在征集时间内，点击“去申报”按钮，并填写申报信息，填写完成后点击提交，并等待主管部门审查。
（3）提交申报信息后，登录到系统时主页弹窗显示“杭州市绿色建筑与建筑节能专家库下一批专家征集工作正在审查中！”，可点击“查看申报进度”查看当前审查状态。
[image: ]
（4）专家可在审查记录中查看结果，若需修改，则专家需点击“修改申报信息”按钮修改申报信息，并重新提交审查。
（5）公示信息查看：可点击公示链接查看公示信息，公示期满无异议由市建委正式发文并在“杭州建设网”予以公告。
3、 [bookmark: _Toc22963]注意事项
1、 杭州市绿色建筑与建筑节能专家库征集工作的线上申报途径为杭州市建筑绿色低碳数字化监管平台专家库系统。
2、 所有申报人员需在单位属地建设行政主管部门初审通过后，方可进行线上申报。
3、 专家如果有多个手机号码，请选用最常用的一个手机号码进行验证注册，不得通过多个手机号码重复注册。

2

image3.png
BAANFHS, RUEAEAFNS

TENIIERS AR

image4.png
¥rE | KPE—RBIRTARER
REPE AEReAXNEFE. FSHF

WA

image5.jpeg
ERARRMHEIA

FS | BRANERM SAITER -3

1 | REAREXRTUANRU YR 2 B
xzﬁﬂlléﬁﬁutle&*ﬂﬂﬂix‘lﬂi&ﬁﬂﬁﬁﬁ‘i Ei&mﬁt@ﬁi"ﬁ 2

2 L2Vt TA20m, SR 2 R, GEM LRI, S ” &
I . SERARIRE L2, WWGFI& m}gm 200, —SERHEEND.
}ﬂﬂmﬂ!&tﬁ%@s¢7W§ﬁﬁlﬁ*1ﬂﬁmﬂﬁﬁ‘ﬁ?.

3 E@&ﬁmﬁﬁ‘ﬁ@mﬁk!ﬁ&gﬁ Ri2ig, MENRIH. HIKE, EEEE. HE 2 =

| BIEES TREESEXT LRI T8 FUL

4 | FHREE 65 @Y 2 E

5 | REFEEABEELIER 2 E

6 %ﬁ!&?ﬁ#!ﬁ@iﬁﬁ\ TRERASRRTEARNEDEN, BESHURER ” =
ki

image6.png
EXER
REE 20245 REEE
TEED EE A
WEESR: i \BGAES
CREBE e NSRRI
NG

UE R
IO e \ TR

TRARE EMAIEIRS

TR | BRI v | R i AR ARG

R

TR EpeEels)

<

TRME

THEL RS

TEOES | EMASMES
TREAR EEMABERST
AR e E)

* LR

HEFR:

* EFHRTE:

L

* SINTERSEL:

* Epfiithi:

* NESER:

* IRV

EMANRIR

B BHEHAESFA

TEENFE TR

EBMAREE

B MRS TFRE

TEMASBALAE

ERANSEEUFR

BRI ERERS

image7.png
@I‘Iﬁ%ﬁﬁéﬁﬁ&%ﬁ%ﬂﬁ%’

BRTBEERE il

FEESR:

§4E§M.ﬂm$ﬁ%mﬂ$ﬁﬂw, T
!

image8.png
MRS ESEESFRETE
: BRTREERE

_—

FMIER:
EHRALSREAT, BEREEE:
https://www.baidu.com

image9.png
dt

E

=

BRIAE

&

do

AU/ TTTIFAAS7 U=0t LI I RVEASW J TUL = T =

—  BERDHERE —

iFER SRUFRL 2024 FIE
HE 0 —lme= oA - - SISsa VS
~

04

X

RAGER] P2 “ IR

MNPREERSER T REARRGT2023512

B31A%H, T HAERRTE20245204501HZE202

ATF04730H; WEBEIMAT—HIERE, ERET
NIRRT SIRE R

— |
IREER L = THEXR

$2)IIRdiE)

image10.png
MMPRRSEERSFEEEYS AT

fofe b TS
PR SFRIBRL & 2024 E 255 P L
HE 0 ——m= aA - STz /N Sl 04 St 04
A=K
n
RG] RA IR 1EIdiE) ®
- o N RERR SRR TREERE T BERIEEKE
w80 201 wEEE !
5
/
1
REEW ERIREA( IPERE VPEithE VPEHEH WPHER RE

image1.png
BREIAR AR TR RS (FRAALEE)
R R -
% ISR i
®
@i
BRERERG 2
T i
FHSEEER -
5 plers RGNS —
EERITHER ASERH e am
. peest
| l

image2.png
mHHEARGRKEFUEEFRS